

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan ændre diskursen i samfundet, således at kunst i højere grad accepteres som et erhverv og ikke alene som kulturrelateret og en fritidsbeskæftigelse

(Aqqalu Jerimiassen, Medlem af Inatsisartut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut, for forslaget til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan ændre diskursen i samfundet, således at kunst i højere grad accepteres som et erhverv og ikke alene som kulturrelateret og en fritidsbeskæftigelse.

Forslagsstilleren kommer med et relevant spørgsmål i forhold til kunst som et erhverv. Vi har mange gode kunstnere indenfor alle slags kunstarter, og det er Naalakkersuisuts interesse, at vilkårene og tilskudsordningerne for disse er optimale.

Til min stor glæde blev Selvstyrets bekendtgørelse om Grønlands Kunstfond vedtaget af Naalakkersuisut i august, og dermed opstartedes etableringen af Grønlands første kunstfond. Bestyrelsen konstituerede sig ved et møde i september, og de er i gang med at lave forarbejdet i oprettelsen af kunstfonden, så de kan være klar til at modtage ansøgninger i det nye år. Naalakkersuisut er fortrøstningsfulde og er sikker på, at den nye fond vil gavne kunstnerne i høj grad. Naalakkersuisut vil gerne samarbejde med kunstfonden i forhold til eventuelle behov for tilpasning af tilskudsordningerne for kunstnerne. Dette ud fra blandt andet et politisk mål om, at kunst i højere grad både accepteres og i praksis gøres til et erhverv, og dermed bliver en levevej for flere kunstnere.

I forbindelse med udarbejdelse af finanslovsforslaget for 2022 afsatte Naalakkersuisut midler til afholdelse af kultur- og sprogseminarer i 2022 og i 2023. Naalakkersuisut ønsker at samle relevante interessenter til kulturseminarerne, blandt andet med det formål at drøfte status på kunst- og kulturområdet og udviklingstendenser indenfor området. Dertil er det tanken, at seminarerne kommer til at have fokus på at fremme kunsten som et erhverv.

Naalakkersuisut er meget enig i, at kunstnere skal anerkendes som erhvervsdrivende på lige fod med alle andre. Det er vigtigt, at vi har et så mangfoldigt og forskelligartet erhvervsliv, som overhovedet muligt. Derfor skal det også være nemt at være erhvervsdrivende kunstner i Grønland.

Kunst er et meget vigtigt erhvervsområde for vores land som helhed, men også for de enkelte personer, som enten udøver kunst eller nyder godt af vores dygtige kunstnere. Det er et erhverv, der kræver benhårdt arbejde, dedikation og mod.

Naalakkersuisut undersøger mulighederne for at etablere en musikskole. Det er tanken, at uddannelsen skal være kompetencegivende og give mulighed for ansættelse i kommunale musikskoler rundt omkring i landet.

Naalakkersuisut mener, at der også bør tænkes internationalt i forhold til grønlandsk kunst og kunstnere. Som eksempel kan nævnes Greenlit, som er et grønlandsk litteraturkontor, hvis opgave er at fremme den grønlandske litteratur i udlandet. De har i oktober måned deltaget i en international bogmesse i Tyskland og promoveret udvalgte værker for udenlandske forlag, således grønlandske bøger kan udgives i forskellige udenlandske sprog.

Derudover vil Naalakkersuisut gerne arbejde for øget samarbejde med Canada i forhold til kunstområdet.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en god debat i salen.